- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 166 Maceió/AL, 18 de Outubro de 2024 Pág. 7

Art. 1° Revogar a Portaria nº 48/2023/PROGINST,
publicada no Boletim de Serviço da UFAL nº
123/2023.
Art. 2° Designar MARCOS JORGE PEREIRA DE SÁ,
Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1200340,
como GESTOR do contrato administrativo abaixo
listado.
Art. 3° Designar JOSÉ CÍCERO COSTA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2080138, como
GESTOR SUBSTITUTO do contrato administrativo
abaixo listado. O substituto atuará nas ausências e
impedimentos eventuais e regulamentares do titular,
de acordo com a designação de substituição a ele
atribuída.

Nº do
Contr
ato

Empresa Objeto

09/20
23

ÁGUAS
DO

SERTÃO

Contratação da concessionária
Águas do Sertão S/A, inscrita
no CNPJ 45.456.117/0001-12,
empresa especializada no
fornecimento de água e
tratamento de esgoto da
cidade de Santana do

Ipanema-AL, para realizar o
abastecimento de água

potável e coleta de esgoto
para a UFAL (Universidade
Federal de Alagoas), na

Unidade Educacional Palmeira
dos Índios/ AL, mediante a

Inexigibilidade de Licitação nº
08/2023.

Art. 4° A presente portaria entrará em vigor a partir
da data de sua publicação.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 169, 09 de Outubro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.026470/2024-20, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em

Ciências Sociais Bacharelado/ ICS/Campus A.C
Simões/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Joyce Miranda Leão Martins/ SIAPE 1231130
(Coordenador)
Emerson Oliveira do Nascimento/ SIAPE 1663795
(Vice-coordenador)
Claudia Mura / SIAPE 1992985
Amaro Xavier Braga Júnior / SIAPE 1510653
João Batista de Menezes Bittencourt / SIAPE 1852415
DOCENTES SUPLENTES
Júlio Cezar Gaudêncio da Silva / SIAPE 1498038
Nádia Elisa Meinerz / SIAPE 1506828
Rodrigo Galvão Pinho Lins / SIAPE 1145585
Ranulfo Paranhos dos Santos Filho / SIAPE 1774912
Marina Félix de Melo / SIAPE 2096046
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Arielle Darine Acioli Quirino/ Matrícula
1979725
SUPLENTE: Lelan Queiroz Siqueira/ Matrícula
1928264
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Jaciane Gacelin Oliveira/ Matrícula
23113225
SUPLENTE: Matheus Andrade Silva/ Matrícula
22111657
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 26/02/2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
26/02/2024 a 26/02/2026.

PORTARIA PROGRAD Nº 171, 10 de Outubro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.028596/2024-39 resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 03 de abril de
2024, Marília Freitas de Vasconcelos Melo, Profa. do
Magistério Superior, SIAPE nº1389297, da função de
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia Florestal - Bacharelado - CECA/Campus de
Engenharia e Ciências Agrárias/UFAL.
Art. 2º Designar Andrea de Vasconcelos Freitas Pinto,
Profa. do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº2269766, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.